eruditus agnoscit deum fore nobis propicium nisi forte eius indignationem culpe offendiculo improuide incurramus. Illud quoque quatuor coloribus auroque contextum erat. et hic ut premissum est ratones varietatum in ecclesiasticis rebus atque officijs quatuor sensibus videlicet historico allegorico tropologicorū anagogico fide media colorantur. Distinguunt autem in octo ptes quas seriatim fauente domino presequemur. In qua uero prima agetur de ecclesia et ecclesiasticis locis. et ornamentijs. de consecratōibus et de sacramentis. In secunda de ecclie ministris et eorum officijs. In tercia de sacerdotib⁹ et alijs indumentis. In quarta de singulis que in ea aguntur. In quinta de alijs diuinis officijs in genere. In sexta specialiter de singulis dominicis et ferijs et festiuitatibus ad dominum pertinenter bus. In septima de festiuitatibus sanctorum et de festo et offitō eius et dedicationis ecclesie ac mortuorū. In octaua de cōporto et kalendario.

Incipit liber primus de ecclesia et ecclesiasticis locis et ornamentijs et de consecratōibus et sacramentis.

In hac ergo prima huius operis parte de quibusdam generalibus tractare praevidemus videlicet De ecclesia et eius partibus.

De altari.

De picturis et ima ginib⁹ et ornamentijs ecclesie.

De campanis.

De climerijs et alijs sacris locis.

De ecclesie dedicatiōne.

De altaris consecratione.

De consecratōibus et vunctionibus.

De sacramentijs ecclesiasticis.

De ecclesia et eius partibus.

Natus est ut de ecclesia et ei⁹ p̄tibus videam⁹. Notandum est ergo quod ecclesiarū alia est corporalis in qua videlicet diuina officia celebantur. Alia spiritualis que est fideliū collectō siue populi p̄ ministros conuocat⁹. et in unū congregatus ab eo qui vnamimes habitare facit in domo. Sicut enim corporalis ex congregatis lapidibus construitur sic et spiritualis ex diuersis hominibus congregatur. ecclesia ergo grece de conuacione latine quia omnes ad se vocat⁹. quod nō magis p̄prie ouenit ecclesie spirituali qm corporali quoniam homines nō lapides ouocant⁹ se tam nomen signati aterebunt signanti. Ecclesia autem materialis spiritualē designat ut diceat ubi de eius consecratio agit⁹. Natus ecclesia grece de catholica id est universalis quia per totum mundum est constituta seu diffusa. quia universalis in deum credentes in una debent est congregacione. vel quia in ea est generalis doctrina ab im-

structionem omnium fideliū. Synagoga quoque grece congregatio dicitur quod proprium nomē iudeorum populus tenuit ipsoque enim p̄prie sinagoga dici solet quāvis et ecclesia dicta sit. Apostoli tamē minquam sinagogam sed semp eccliam forte discernēdi causa. Dicitur etiā p̄nis eccliam sion. eo quod ab hac pegrinatōne longe posita pmissionem rerum celestium speculatur. et ideo si on id est speculatio nomen accepit. Pro futuro vero patrie pace iherusalē vocat⁹. Nam iherusalem pacis visio interpretatur. Dicitur etiā ecclia dom⁹ dei sic dicta. a dogmate quod grece dicitur regnum. quasi dās manere vnamimes in se. Dicitur etiam quandoque kiriaca id est dominicalis. Quandoque basilica qd verbū grece sonat latine regia seu regalis a rege sez basilio Carnaliū em̄ regū pallacia sic dicta sunt. Nostra autem orationis dom⁹ regia dicitur quia in ea regi regum seruītur. Quandoque templū quasi tectus amplius in quo regi deo sacrificia offeruntur. Et quandoque dei tabernaculum quia in p̄nti vita pegrina est. et in itinere ad patriam per gens ut iam dicit⁹. Vel dicitur tabernaculum quasi taberna del. put sub ecclie dedicatione dicetur. Quare etiā dictū est tabernaculum vel arca testimonij sub aleari dicetur quandoque vere martirium qd in honorem alicuius martiris sancti fit. Quandoque capella put in secunda pte sub tractatu de sacerdote dicit⁹. Quaque cenobiū Quandoque sacrarium. Quandoque fastiū. Quandoque domus oratōnis. Quandoque monasterium et quandoque oratorium. Generaliter tamen quilibet locus ad orandum statutus oratorium dici potest. Natus ecclesia quandoque de corpus xp̄i Quandoque etiam virgo vocatur. iuxta illud. Emulorū enim vos tecum. Quandoque sponsa qm xp̄is sponsauit in fide de qua in euangelio. Qui habet sponsam sp̄sus est. Quaque mater quia quotidie in baptismo sp̄iales filios deo parit. Quaque filia iuxta illum proptere. pro patribus tuis natu sunt tibi filii. Item quandoque ponitur vidua quia ppter pressuras nigriscit et ut rachel nō consolatur. Quandoque mercerix figuratur ppter eccliam de gentib⁹ congregatam. Quandoque vocatur ciuitas ppter omnionem sanctorum cuius murata ppter munitōnem scripturarū. quib⁹ fortificatur arceneur. habens lapides et ligna diversi generis. quia diuersa sunt merita singulorū put iam dicetur. Quicquid autem sinagoga per legem accepit. hoc nūc ecclesia a xp̄o cuius sp̄sa est per gratiam recipit et in melius omittavit. Sane non est noua oratoriū sive ecclie institutō. pce p̄pet nanci dominus moysi in monte sinai ut faceret tabernaculum de cortinis mirifice fabricatis. Divisum em̄ erat interposito velo in duas ptes cuius pars prior sancta vbi populus sacrificabat interior vero sancta sancto vbi sacerdotes et leuite ministrabant dicebatur. ut dicit⁹ in p̄lemon quarte partis. Quod postquam vetustate consumptum est iussit dominus fieri templū qd salomon edificauit opere mirifico. duas habebat partes ut

et tabernaculum. Regum. iii. c. viii. Ab utroq; vero scz a tabernaculo et a templo nostra materialis ecclesia formā sumpsit. In cuius pte antea populus audit & orat. In sanctuario vero clerus predicit iubilat & ministra. Tabernaculum autem quia in itinere factum qnq; gerit typū mundi qui transit et concupiscencia eius. Vnde constat ex quatuor continarum coloribus sic et mundus opactus est ex quatuor elemētis. Deo igitur in tabernaculo. deo est in hoc mūdo velud in templo xp̄i sanguine rubricato. Expsse vero tabernaculū typum gerit ecclesie militatis que non habet hic manētem ciuitatem. sed futuram inquirit. Ideoq; si tabernaculum. tabernacula em̄ militanciū sunt. deus em̄ in tabernaculo deus ē in fidibus. suo nomine congregatis. Pars prima tabernaculi in qua populus sacrificabat visita est actiuā in qua populus in p̄imi dilectōne laborat. pars altera in qua leuite misstrabat vita est contemplatiua. in qua dilectōni et contēplacioni dei religiosorum virorum sincera conuersatio vacat. Tabernaculū vertitur in templum qd de milicā curriū ad triumphum. Et autē ecclesia sic edificanda. Parato nangq; fundamēti loco iuxta illud. Bene fūdata est domī domini super firmam petrā. debet ep̄s vel sacerdos de eius licencia ibi aquā aspergēre benedictā. ab abigendas inde demonum fantasias. & primarium lapidem cui impressa sit crux in fundamēto ponere. Debz qd sic fundari vt caput recte inspiciat versus orientem de quo dicetur in p̄lēmio. v. p̄tis vitelictus versus ortū solis equinoxialem. ad notanduz qd ecclesia que in terris militat temp̄ se debet equanimiter in p̄spēris & in abueris. et nō versus solsticialem. vt faciunt quib; d. Ceterū si muri iherusalē que edificatur vt cluitas edificari per iudeos iubentur scdm̄ p̄plexā. qntomagis et nos muros ecclesie nostre edificare debem⁹.

Siquidem ecclesia materialis in qua popul⁹ ab Iacobā deum ouenit. sanctam significat ecclesiā. que in celis viuis ex lapidib⁹ construitur. Hec est domī domini firmiter edificata cuius fundamentum est angularis lapis xp̄is. super quo fundamento positiū est fundamentū apostolorū et p̄petrarum. sicut scriptū est. Fundamēta ei⁹ in montibus sanctis. Superedificati parletes iudei sunt et gentiles. te quatuor mundi p̄tibus ad xp̄m venientes et qui per ipsum crediderunt seu credunt et credent. Fideles autem ab vitam p̄destinati sunt lapides in structura huius muri. qui se p̄p̄rūq; ab fine hui⁹ mundi edificabit lapis vno super lapidem ponitur qndō magistri ecclesie minores in p̄p̄rium studium assumunt ab docenduz et corrigēdum et stabiliendū. In sancta ecclesia habet lapides super se. ab ferenduz pro edificio quicunq; laborem fraternalē portat. grossiores vero lapides et politi seu quadrati qui ponuntur altrinsecus foris in quoq; medio minores lapides iacet sunt viri p̄fectores qui suis meritis rationib⁹ otinent infirmiores in sancta ecclesia

cementum autē sine quo muri stabilitas esse non potest. fit ex calce sabulo et aqua. Calix feruēs caritas est. que sibi iungit sabulum id est terrenum opus. quia vera caritas sollicitudinē maximam habet mixtam pro viduis senibus. pupillis et debiliis. Et i deo stutet operari manibus ut habeat unde eis benefaciat. Ut autē calix & terra ad edificium muri valeat aque omixtione oglutinantur. Siquidem aqua spiritus est. Sicut enim sine cemento lapides muri nō s̄i iunguntur ad muri stabilitatē. sic nec homines ad muri edificium celestis iherusalē possunt simul sine caritate iungi. qm sp̄issancus operatur. Omnes muri lapides pollini sunt et quadrati id est sancti mūdi & firmi. qui videlicet per manus summi artificis disponuntur in ecclesia permanfunt. quorum qui tam ferūt & nō ferūt ut simpliciores in ecclesia alijs ferūt et ferunt ut medijs. alijs tantum ferūt & non ferūt nisi a solo xp̄o qui est singulare fūdamētum ut perfecti omnes quidē una caritas more cementi cōiungit. dum viue lapides pacis compage colligātur. Xps noster murus fuit in cōuersationē. & ante murale in passione. Hanc iudeis muros iherusalem edificantib⁹ aterant imi nici volentes illorum opus impēdire ita qd sicut in esbra legitur a deo ab hostibus infestabantur qd una manu ponebant lapides in mures. et alia manu cōtra hostes pugnabāt. Et nobis muros ecclesie edificantibus assunt in circuitu imi nici scz viae pueri homines opanostra impedire volētes. Vnde muros id est virtutes edificant do hostes impugnam⁹. et iuxta morē iudaicū populi teneamus arma nostra. scutum fidei. loricam iusticie. galeam salutis. & glaudiū verbi dei in manib⁹ n̄ris. vt nos contra illos defendam⁹. Et opilio seu sacerdos sit nobiscum vice xp̄i. qui vocat nos per lectōnem & munit per orationē. Porro ex quib⁹ tabernaculū in veteri testamēto fieret ostēdit domin⁹ dicēs in exo. ad moysē. Hume primicias id est preciosa queq; a populo israel. sed ab eo tantū qui vlero obtulerit aurum et argentū et es iacinctuz & purpurā coccumq; bis tinctum. i. setam iacinctini et purpurei & coecinē coloris. et bissim qd est genus lini egipci aci molle et candidum pilos qd capraz et pelles arietum rubricatas. quas parchitas dicim⁹ qd parchi sic colorati eas exco gitauerūt. et pelles iacinet neas et ligna setibim. Lomen mōtis & regionis et arboris que est similis alte spine in foliis et est leuissimum lignū & imputribile & incremabile oleū qd ad lumaria. & aromata i vnguēta & thymiam bona odoris & lapides omichimos ita quod sardonices & gēmas sanctuariū faciat michi ut habitem in medio eoz. ne sit eis labor recurrere ad mōtem hūc tec plene magister in hystorijs psequitur super exo. Dispositō autem ecclesie mater alis modū humani corporis tenet cancellus sive locus ubi alectare est caput repūtat. crux ex utraq; pte brachia et manus. reliq; pars ab occidente quicquam corpori supereſſe

vibetur. sacrificium altaris wtū significat cordis. Sed et secundum Rich. de sancto victore dispositio ecclesie triplicem statum in ecclesia saluandorum significat ordinem virginum. chorus continentium corpus iugatorum. Strictus est enim sanctuarium quod chorus. et chorus quoniam corporis. quia pauciores sunt virgines quoniam continentibus. et isti quoniam coniugati. Sacrarium quoque est locus sanctuariorum quoniam chorus. et chorus quoniam corpus. quia dignior est ordo virginum quoniam continentium. et illos quoniam continentium. Ad hoc ecclesia ex quatuor parietibus ideo ex doctrina quatuor evangelistarum. Iusta lata quod surgit in altum ideo in alta virtutum longitudine cuius longanimitas est. que pacient abuersa tollerat donec ad patriam pueniat. latitudine caritas est. que dilatatione mentis amicos in deo et inimicos diligat propter teum. Altitudo vero spes est future retributionis. que prospera et aduersa contemnit. donec videat bona deinceps in terra viuentium. Rursus in templo dei seu gratia est fundamentum fides. que est de re non visa. tectum caritas que operit multitudinem peccatorum. ostium obediencia de qua dominus inquit. Si vis intrare vitam serua maledicta. paupertatum humilitas de qua ps. Adhuc paupertate anima nostra. quatuor laterales parietes sunt quatuor principales virtutes. iusticia. fortitudo. prudentia. et temperantia. Hic sunt in apocalypsa. quatuor latera ciuitatis equalia. fenestre sunt hospitiales cum hilaritate. et misericordia cum largitate. de hac domo dominus ait. Veniemus ad eum et mansio nem apud eum faciemus. Nuebam tam ecclesie in modum crucis formatur. ad notandum nos mundo crucifigi seu crucifixum sequi debere iuxta illud. Qui vult venire post me abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me. Nonnullae etiam in modum circuli rotundi formantur. que significant ecclesiam dilatatam esse per circulum orbis. Unde illud. et in fines orbis terre verba eorum. seu per circulo orbis perueniemus ad circulus coronae eternitatis. Hanc chorus clericorum est consensio cantancium. vel multitudo in sacris collecta. Dicitus est autem chorus a chorea vel corona. olim enim in modum corone circuari aras stabat et ita psalmos concorditer concinabatur. Sed flavianus et theodorus alternatim psallere constiuerunt edociti ab ignatius. qui super hoc fuit dominus edocitus. Duo ergo chori psallentium designant angelos et spiritus iustorum quasi reciproca voluntate laubacum et se ad bonam opationem inuenient exhortantur. Alii chorus dixerunt a cordia que in caritate consistit. quia qui caritatem non habet ouenienter cantare non potest. Quid autem chorus iste significet et quare in illo maiores sedent posteriores diceant in quarta parte sub introitu et sub tunc accessu pon. ab aliis. Et nota quod cum unus cantat de grece monodia. latine tecum. cum vero duo cantant bicinium appellatur. cum multi chorus. Grebra est absida siue volta quedam separata modicum a templo. vel palacio sic dicta

quia extraheret muro. grece autem si don vocatur et significat fideles laycos christi et ecclesie intendentibus. Cripte siue specus subterranea. que in quibusdam sunt ecclesijs. sunt heremite cultores si quidem secretoris vite. Atrium ecclesie significat christum per quem celestem iter usalem patrum ingressus. quod et porticus de sic dicta a porta vel portum aperta. Turres ecclesie predicatorum sunt et prelati ecclesie. qui sunt munimen et defensio eius. Unde sponsus ad sponsam in canticis amoris sic loquitur. collum tuum sicut turris dauid edificata cum pugnaculis. Pinnaculum turris vietam vel mente plati que ad alia tendit representat gallus super ecclesiam positus predicatorum defigunt. Gallus enim profunde noctis per vigil horas eius cantu diuidit. dormientes excitat. diem appropinquantem precinit. sed prius seipsum a larum verbere ad cantabulum excitat. hec singula mysteria non parent. Vox enim est hoc seculum. dormientes sunt filii huius noctis in peccatis iacentes. Gallus predicatorum qui distincte predicanter dormientes excitant. ut abiciant opera tenebrarum clamantes dormientes. Exurge qui dormis. lucem futuram prenunciatur. dum diem iudicij et futuram gloriam predicanter. et prudenter antequam alijs virtutes predicant se a somno. peccati existantes corpus suum castigant. Unde apo. Castigo corpus meum tamen. Nam etiam sicut et gallus contra ventum se vertunt quando increpando et arguendo contra rebelles fortiter resistunt. ne lupo veniente fugisse arguantur. Virga ferrea in qua gallus sedet rectum repinat. predicationis sermonem ut non loquatur ex spiritu hominis sed dei iuxta illum. Si quis loquitur quasi sermones telorum. et vero virga ipsa est supra crucem seu summitatem ecclesie posita. minuit sermonem scripturarum consumatum esse et confirmatum. Unde dominus in passione ait. Consumatum est. et titulus eius super eum in teles littera scriptus est. Collus ideo summitas templi eminet et rotunda super quem crux ponitur. spiritus sui rotunditatem significat quoniam perfecte et inuolata catholicam fidem predicanda sit et tenenda. Quaz nisi quisque integrum inuolatamque seruauerit absque dubio metuere pabit. Fenestre ecclesie vitree sunt scripture diuine que ventum et pluviatum repellunt. et nocua prohibent. et dum claritatem veri solis. ideo dei in ecclesiam ideo in corda fidelium transmittunt inhabitantes illuminant. Ne intus latores sunt. quia misticus sensus amplior est et precellit literam. Item per fenestras quoniam sensus corporis significantur. qui extra stricti esse debent. ne vanitates hauriantur. et intus patere ad dona spiritualia liberius capienda. Per cancellos vero qui sunt ante fenestras aperturas vel alios doctores obscuros intelligimus ecclesie militantis in quibus ob duo carceres praecpta. quandoque duo columnae duplicantur secundum spiritum et apostoli bini ad predicandum mittuntur. Ostium ecclesie est Christus. Unde in evangelio. Ego sum ostium dicte domini. Apostoli etiam porte eius sunt dictus. est autem ostium

ab obſtendo hijs qui foris ſunt vel ab obſitendo
hijs qui foris ſunt vel ab offētendo adiutū. Valua
vero dicitur a voluendo porta a portando q̄ p
eam portantur quecumq; offeruntur. Columnæ
vero ecclesiæ episcopi et doctores ſunt. qui tem
plum dei per doctrinam ſicut et euāgeliste thro
num dei ſpūaliter fuſtinent. H̄ij nempe pro ſono
ritate diuini eloquij argenteæ columnæ dicuntur
iuxta illud in canticis canticorum. Columnæ fec
argenteas. Vn et moyses in ingressu tabernaculi
poſuit quinq; columnas et ante araculum id est
sancta sanctorum. iiii. quod exponetur in vi. pte
ſub ti. de tempore abuentus. Licet autem columnæ
plures ſint tamen ſeptem eſſe dicuntur iuxta illud
Sapientia edificauit ſibi domū. et excidit columnas
viij. quoniam episcopi eſſe debent septiformi
graciā ſpūi uifancti repleti et Jacobus enim et
iohannes ut ait apostolus videbantur columnæ.
Bases columnarū ſunt apostolici episcopi. vni
uersalis ecclesiæ machinā ſupportantes. Capita
columnarum ſunt mentes episcopi et docto
rum. ſicut enī capite mēbra ſic mente verba nra
dirigunt et opera. Capitella quoq; ſunt verba
ſacre scripture quorū mediatoñi ſubdimur et ob
ſeruancie. Pauimentum ecclesiæ eſt fidei noſtre
Fundamentū. In ecclesia vero ſpūali pauimentū
ſunt paupes xp̄i. sc̄i pauperes ſpū. qui ſe in omni
bus humiliant. quare ppter humilitatē pauimento
to affimilantur. Surius pauimētum qd pedibus
calcatur vulḡ est cui⁹ laboribus ecclesia fuſtē
tatur. Trabes que domum diungunt ſunt princi
pes vel ſacerdotes ſeculi qui ecclesiæ muniunt v
nitatem. H̄ij verbo illi factio. Reclinatoria in ec
clesia ſignant ſtemplatuos in quibus deus ſine
offensa quiescit. qui quia ſumam diuinitatem et
eterne vite claritatē ſtemplantur auro compa
ratur. Vn in canticis d̄i. Reclinatorium fecit au
reum. Tigna in ecclesia ſunt predicatores qui
eam ſpūaliter ſubleuant. Laquearia ſive celatu
re ſunt predicatores. quia eam orat vel roborat.
de quibus quia per viela non putrēſcunt ſponsa
gloriatur in eisdem canticis dicens. Tigna domo
rum nřarum cedrina. Laquearia cip̄ffina. Deus
enī ecclesiā ſibi oſtruit viuis ex lapidibus et
lignis imputribilibus iuxta illud. Ferculum ſibi
fecit rex ſalomōn de lignis libani id est xp̄us de
ſanctis caſtitate cādibatis. De hoc aliter ſub ti
de picturis dicitur. Cancellus. i. caput ecclesiæ
humilior reliquo corpe ecclesiæ. miſticat quanta
humilitas debet eſſe in clero. ſeu prelato iuxta
illud. Quāto maior es humilia te in omnib⁹. Can
celli vero quib⁹ altare a choro diuidit. ſepatōez
celestiū ſignificant a terrenis. De cancello ſeu
peribulo choz. circueute dicitur ſub ti. de pictu
ris. Stallus ab ſetenbū in choro designat q̄ ali
quando e orp⁹ recreandū eſt. quia quod caret al
terna requie durabile non eſt. Pulpitū in eccl
esiæ eſt vita pfectoz. et d̄i quasi publicum ſive in
publico loco oſtitutū. Nempe legi. ij. paralip
vij. q̄ ſalomōn fecit baſim eneaz ponens eam in

medio baſilice ſtetitq; ſuper eām. et extēdēs ma
num ſuam loquebat populo dei. Et ora quoq; fe
cit grabum lignēū ad loquēbū. in quo ſtās fu
per vniuer ſū populu emimebat. Analogiū etiā
dicitur quia in ea verbum dei legitur et enūciaſ
logos enī grece verbū vel ratlo d̄i. q̄ dicit etiā
ambo ab ambiento. quia interantem ambit et cin
git. de quo in quāta parte ſub ti. de euangelio
dicitur. Horologium per quod hore legūtur
id est colligūtur ſignificat diligentiā qm ſacerdo
tes in dicendis canonis horis debito tempore
habere debent. iuxta illud. Septiles in die laudez
dixi tibi. Regule teſti que imbreſ a domo re
pellunt. ſunt milites qui eccliam a paganiſ et
ab hostib⁹ ptegunt. Ecclē quaz exemplar. a
templo ſumitur ſalomonis. ſunt vie mūrls inter
uolute latenter. per quas latenter archanā og
nitōnem ſinguloꝝ accipim⁹. quas ſoli qui ab ce
leſtia grabuuntur agnōſcunt. De gradibus per
quos ab altare ascendiſt in ſe. ti. dicitur. Sacra
riū ſive locus in quo ſacra reponunt. ſive in q̄
ſacerdos ſacras uestes inbuīt. uterū ſacratiſſi
me marie ſignificat. in quo xp̄us ſe ſacra ueste
earnis inbuīt. Sacerdos a loco in quo uestes in
buīt ab publicū pcedit. q̄ xp̄s ex vtero v̄gimis
proceſtens in mūdum venit. Locus episcopii in ec
clesia altior eſt ſicut in ſecunda pte ſub tracta et
de episcopo dicitur. Prope altare etiā qd xp̄m
ſignificat collocaſe pſicina ſeu lauacru id est xp̄i
miſericordia in qua manus lauātur. ad notandum
q̄ in baptiſmo et penitencia. que per illam ſig
nificantur a peccatorꝝ ſordib⁹ diluimur. qd a vete
ri testamēto tractū eſt. Legitur enī exo. xxx. et
xl. q̄ moyses fecit labium eneū cum baſi ſua in
tabernaculo. in quo ſacerdos aaron et filii laua
rentur. accessuri ad altare ve in eo offerat timi
amia. Lumē qd in ecclesia accēditur xp̄m ſig
nificantur iuxta illud. Ego ſū lux mūdi. et iohānes. Erat
lux vera. et. Vel lumīaria ecclesiæ ſignificant
apostolos et ceteros doctores. quoz doctrina ful
get ecclesia ut ſol et luna de quib⁹ dñs ait. Nos
eſtis lux mūdi. i. bonoz. operū exempla. Vn ipſe
admonens eos ait. luceat lux refra coram ho
mmib⁹. Illuminatur autem ecclesia ex pcepto dñi.
Vnde in exo. xxvij. legitur. Precepi filiis aaron
ut offerat oleum de arborib⁹ oliuaz purissimaz
ut ardeat lucerna ſemp in tabernaculo testimo
ni. de quo in ſequen. parte de accolito dicitur.
Fecit q̄ moyses lucernas ſeptem que ſunt ſepuez
donia ſpūſancti. que in nocte huius ſeculi tene
bras noſtre cecitatis illuſtrant. que ſuper cante
labra ponuntur quia requieuit ſupra xp̄m ſpūſ
ſapientie et intellectuꝝ. ſpiritus consiliij et fortitu
dinis. ſpiritus ſcientie et pietatis. ſpūſ timoris
domini. quibus p̄dicauit captiuis indulgentiam.
Pluralitas in ecclesia lucernaz. pluralitatez de
ſignat in fidelibus graciaz. Crux triumpha
lis in plerisq; locis in medio ecclē ſom̄. ad
notandum q̄ de medio corde redemptorem nřm
piligrim⁹. qui iuxta ſalomōne corp⁹ ſuum media

caritate constrauit ppter filias hierusalē. et vt omnes signū victorie vidētes dicant. **A**ue sal⁹ tocius seculi arbor salutifera. t ne vnq; in nobis dilectō dei obliuioni tradatur. qui vt seruum re dimeret tradidit vnicū filiū sed crucifixū imite mur. **C**rus aūt i altū dirigit p qd cristi victoria designat. de hoc diceb̄ vbi de ecclie oseeracōne agetur. **Q**uare ecclesia intus et non extra or netur sub tractatu de picturis diceb̄. **C**laustrū sicut a e sicardus episcopus cremonen. m mitra li ex cubijs et custodijs leuitaruz circa taberna culum. vel ab atrio sacerdotū. vel a porticu salo monis ad templū fūpsit ex ordī. **P**recepit enīz domin⁹ moyſi ne leuitas cum plebeia multitudi ne numeraret. sed constitueret eos sup taberna culum testimoniū ad portanbum et custodiendū. **A**ppter qd domini pceptū dum diuina paguntur misteria clerici debet in ecclesia stare a laicis se gregati. **V**nde statuit cōcilium maganti. q ps illa que cancellis diuīb̄ ab altari psallentibus tantum pateat clericis. **P**orro sicut templū triumphantem designat ecclesiā. sic claustrū celestem significat paradisum. vbi erit cor vnum et idem in dei dilectione et voluntate. vbi oia com muniter possib̄unt quia que quis min⁹ habebit in se in alio se gaudebit habere. qz deus erit omnia in omnibus ibeoq; regulares v nanimi in claustro degentes ab seruiciū dei surgunt. et secularia relinquentes in omnibus vitam cōem ducunt. **D**iuersitas aut officiāp et officiōuz in claustro. diuersitas est mansionū cum diuersitate premiōp in regno. **Q**uoniā in domo p̄s mei mansiōes multe sunt dicit dominus. **M**oraliiter vero claustrū est anime contemplacio. vbi se recipit dum a turba cogitationū carnaliū se paratur et sola celestia meditat̄. **I**n hoc claustro sunt quatuor latera sez contemptus sui. contēptus mundi amor p̄ximi et amor dei. **N**umq; aūt latus suum habet ordīne calumnaꝝ. Contēptus sui habet mentis humiliacionē. carnis afflictionem humilem sermonez et similia. basis omniū calumnaꝝ est pacienza. **I**n hoc claustro diuersitas officiāp est diuersitas virtutū. **C**a pitulum est cordis secerum. de hoc tamē aliter dicetur in quinta parte sb̄ ti. de prima. Refectō rium dilectio sancte mēditacionis. **C**ellarium sacra scriptura. **D**ormitorū mundi conscientia. **O**ratorū vita immaculata. **O**rtus arborum et herbarum cōgeries virtutū. **P**uteo aquaꝝ vi uencium irrigacio donorū que hic sitim mitigat et in futuro penitus extinguent. **S**edes aut episcopales que iuxta beati petri dispositionem sūt in singulis ciuitatibus antiquitus osecratē prout dicitur in p̄hemio secunde partis. non in mēmoriam confessorū sed ab honorem apostolū ac martirū. et p̄cipue beate marie virginis veterum deuocio dedicauit. **P**eter iteo in ecclie conuenimus ut ibi telectoz veniā postulemus. et diuinis laubibus infistamus ut diceb̄ in p̄hemio quinque p̄tis. Et vbi bona siue mala

jubicla audiāmus et dei cognicionē discamis et accipiamus. t vt dominicū corpus ibi manducemus. **I**n cōuentu ecclie mulieres et viri seorsum habitant. quod scdm bedam a veteri confuetudine deriuatū accepimus. t inde fuit q̄ ioseph et maria puerum dereliquerūt quoniā alter illū quē secū non cernebat cum altero esse putabat. **C**ausa autē diuīsōis est qz caro viri et mulieris si p̄p̄ius accesserint ad libidinez accēdunt. **V**ñ cum ibi peccata deflere debeam⁹. necesse est tūc eorum fomenta et delectationes carnales vita ri. **M**asculi autē in australi feme autē in boreali siue in aquilonari parte manent. vt ostendatur firmiores sanctos debere stare contra maiores huius seculi tēptacōnes. **I**nfirmiores vero contra minores seu forciores firmiores q̄rēq; sexum in apciori loco cōsistere debere. quoniā scđz ap̄l'm fidelis est deus qui non pacieb̄ ws temptari sup id qd potestis sustinere. **A**d hoc etiam pertinet q̄ iohannes vedit angelū fortē qui p̄fuit suū p̄tem dextrum sup mare. nam et forcoira membra maioribus periculis opponunt. Secundum alios vero viri in p̄ee anteriori. mulieres in posterori manent. qz vir caput est mulieris ideoq; dux eius. **M**ulier qz relata capite esse debet in eccl esia. quia non est imago dei et qz per illam p̄uaricaciō inchoata est ideoq; in ecclia ppter reuerenciā sacerdotis qui est xp̄i vicarius coraz eo tanq; coram iudice ppter reatus originē ha beat caput relatum non liberz. nec ppter eantez reuerenciā habeat potestatez loquendi in ecclia coram eo. **O**lim autē viri et mulieres comam sibi nutrientes assitēbāt in ecclia nudo capite crī nibus gloriantes quod in honestū erat. **Q**uālis locutio in ecclia habenda sit apl'us ostēdit dicens. Loquentes vobismetipſis in psalmis et ymnis et canticis sp̄ualibus. **V**nde ibi a verbis superfluis abstinentium est iuxta illud. **E**ris. In aulam regiā ingressur⁹ habitu et incessu te cōponas. angeli em̄ domini assunt quia domus dei plena est virtutibus incorporeis. et domin⁹ ab moyſen et angelus ad iofue. Solue calciamētū de pedibus tuis locus enim in quo stas sanct⁹ est. **U**ltimo notandū est q̄ ecclia cōsecrata reos sanguinis ab se confugientes. qui in illa vel contra illā non deliquerunt defendit. ne visitam p̄bant. aut membra. **V**nde legit̄ q̄ ioab in tabernaculū fugit. et cornu altaris apprehendit. **I**tem etiam p̄ivilegium habet non cōsecrata in qua diuina officia celebrant. **C**orpus autē xp̄i a talibus sumptum eos non defendit. nec confugientes ad illud tum quia hoc p̄ivilegiū ecclie concessum est quare non est ad alia p̄trahendū tum quia illud est cibus anime non corporis. **V**nd animā liberat et nō corp⁹. **E**cclie trib⁹ de causis de loco ad locum mutant. **P**rimo per necessitatē p̄secutorum. Secundo ppter difficultatē locorū puta ppter aeris intemperie. **T**ercō cum maloz societate grauant. t tunc cum con filio pape vel epi. **Q**uare eccliam ingrediens

signo crucis se munit dicet in p̄femio. v. partis
de altari.

Altare in ecclesia ppter erat fit prout
sub eius dedicacione diceat. Et endum
autem est qd noe primus deinde isaac
abraham et iacob altaria edificasse le-
guntur que non aliud quā lapides erecti intelli-
gunt. sup quos sacrificia mactabat que suppo-
sito igne cremabant moyses etiā fecit altare de
lignis setibim. et idē altare t̄. miiamatl qd vesti-
uit auro purissimo p̄t legi exo. xxv. et. xxvij.
et. xxix. c. vbi etiam ponit forma ipsius altaris.
Salomō quoqz sic legi. iii. regum. viij. c. prope
f. nem altare aureum fabricauit. Ab his quidē
antiquis. patrib⁹ altaria modernoꝝ sumperūt
exordium que i cornua quatuor eriguntur quoꝝ
quebam vnius sunt lapiſis quedā ex pluribus
cōponunt. nempe altaria et are aliquocies in-
differenter inueniuntur interest tamē. Vnde altare
quasi alta res v̄l alta ara dicitur i quo sacerdotes
incensum adolebant. Ara quasi area idest plana
vel ab ardore dicitur quia in ea sacrificia ardebat
Et nota qd multipliciter in scripturis legi alta-
re vice superius et inferius interius et exterius
quoꝝ etiā quodlibet duplex est. Altare superius
est deus trinitas de quo legi. non ascentes
ad altare meū p̄t gratus. est et altare superius
ecclesia triumphus. de quo dicitur. tunc impo-
nes super altare tuū vitulos. Altare autē inferius
est ecclesia militas de quo legi. Si altare lapi-
deū feceris mihi nō edificabis illud de sectis la-
pidibus. Est etiam altare inferius mēsa templi
de qua dicitur. Constituite diem solemne in cōden-
sis v̄sqz ad cornu altaris. Et in. iii. regū. viij. dicitur.
Quod salomon fecit altare aureum. Altare v̄o
interius est cor mundū p̄t infra dicitur. Et etiā
altare interius fides incarnaciōis de qua iubet
in exodo. Altare de terra facietis mihi. Altare
autē exterius est ara crucis hoc est altare hol-
ocausti sup quo cremabat sacrificiū respertinuz.
Vnde in canone misse dicitur. Tute huc in sublime
altare tuum p̄ferri. Altare etiā exterius sūt
ecclesiastica sacraea de quibus dictū est. Alta-
ria tua dñe virtutū. Kursus altare est morti-
ficatio nostra seu cor nostru in quo carnales
motus feruore spūsūcti consumuntur. Sed etiā
altare significat ecclesiam spūalez. Quatuor eius
cornua significant quatuor mudi plágas p̄ quas
ecclesia dilatat. Tercō significat xp̄m sine quo
munus nullū acceptabile p̄t offerē. Unde ecclē-
sia solet oraciones ad patrē dirigere per christuz
Quarto significat corpus domini p̄t in parte
v̄. sub ti. de paraseue dicitur. Quinto significat
mensa in qua cum discipulis conuiuatus ē xp̄s

Sane legi in exo. qd in arca testamēti. siue te-
stimonii reposita est testimacio idest tabule in
quib⁹ scriptū erat testimoniu. Licet etiā quedā
reposita ibi testimonia dici possint et hoc in testi-
ficatione qd legem naturalē in cordibus scriptā
fuscauerat in scriptis. Reposita est etiā ibi vna

aurea plena mānna in testimacionem qd pānem
devisset filiis israhel de celo. Et virga aaron in
testimoniu qd omnis potestas a deo ē. Et teutro-
nomiū in testimoniu pacti. quo dixerant omnia
que dixerit nobis dñs faciem⁹. Et ob hoc dicta
est arca testimonij vel testamenti. ob hoc etiā bi-
etuz est tabernaculū testimonij. Sup arcā vero
factum est p̄cipiatoriū. de quo dicitur i p̄femio
quarte partis in cuius rei imitacionē in quibus
dam ecclesijs sup altare collocaē arca seu taber-
naculum in quo corpus dñi et reliquie reponūt
Precepit etiā dñs fieri cādelabrum ductile ex au-
ro purissimo. exo. xxv. legi. iii. reg. c. viij. qd
in arca fedoris aliud nō est nisi due tabule lapis-
dee quas posuerat in ea moyses in oreb qndo p̄
pigit fedis dominus cū filiis israhel cum egre-
derentur de terra egipci. Et nota qd tempe silue-
stri pape constantinus impator construxit basi-
licam. latranenī. in qua posuit arcam testamenti
quā egyptus impator apportauerat de bierusalē
et candelabrum aureū cuz. viij infusorij lucernis
in qua archa sunt huc. annuli et vectes auree.
tabule testimonij. virga aaron mā. napanes or-
beaci. vna aurea. vestis inconfutilis. et arundo
et vestimentū sancti iohānis baptiste et forcipes
cuz quibus tonsus fuit sanctus iohānes euāge-
lista. Sane homo si habet altare mensam cande-
labrum et arcā templū dei est. Porci sequit̄
eum altare habere vbi recte offerat et recte di-
uidat. Altare est cor nost̄ in quo debemus of-
ferre. N̄ in exo. p̄cepit domin⁹ i altari offeres
holocausta quia de corde debet procedere opera
igne caritatis accensa. Holocausta dicuntur
ab olon qd est totū et tauina qd est incendiū vnd
holocausta qd ex toto incensa. In isto iugē altar-
i de tem⁹ recte offerre. et recte diuidere. Nece-
offerimus qndo bonū qd cogitamus ad pfectio-
nē pducimus h̄ nō recte diuidimus si nō discre-
te illud facimus. qd sepe putat h̄ facere bonū
et facit malū. et sepe ex una parte facit bonū et
ex alia pte facit malum. et ita ip̄e edificat et ip̄e
destruit. sed tunc recte diuibimus. quād bonū
qd facimus non nobis sed soli deo attribuimus.
Mensam quoqz oportet hominē habere vt inde
panes verbi dei sumat. Per mensam sacra scrip-
turam intelligimus de qua ps. Parasti in spe
etū meo mensam abuersos eos qui tribulant me
i. debisti mihi scripturā cōtra tēptaciōez de mo-
niacam oportet vt hac habeamus idest mēte re-
ponamus vt panes verbi dei inde sumam⁹. Pro-
fectu huius panis dicit hieremias. Paruili
pecierunt panem et non erat qui frāgeret eis.
Oportet etiā eū habere candelabrum vt bonis
operibus luceat. Candelabrum exterius illuminās
est opus bonū quod alios per bonum exempluz
accendit de quo dicitur. Nemo accendit lucernaz
et ponit eā sub modio sed sup candelabrum. lucer-
na iuxta verbū dñi est bona intencio quia xp̄s
būc. Lucerna ē oculus tuus. oculus vero ē inten-
cio. Non debem⁹ ergo ponere lucernā sū modio